
Prefeitura do Município de Vila Pavão 
Estado do Espírito Santo                     C NPJ 36.350.346/0001-67 

Rua Travessa Pavão, 80 – Centro – Vila Pavão – ES – CEP 29843-000 
TeleFax (27) 3753-1001 – E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002186/2024 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003 / 2025 

ID CIDADES: 2025.074E0700001.10.0003 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL (ALUGUEL SOCIAL) LOCALIZADO NA RUA CAMATA 
Nº 151, BAIRRO ONDINA, VILA PAVÃO, PARA ABRIGAR A FAMILIA DA SENHORA IVES TAINÁ 
MORAES DERGO.  

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo n.º 002186/2024, referente 
à Inexigibilidade de Licitação, embasado no Parecer conclusivo da Assessoria Jurídica, e em 
cumprimento aos termos do Artigo 74, inciso V do caput, da Lei Federal n.º 14.133/21, 
RATIFICO E ADJUDICO o procedimento ora escolhido em favor de ELZA CARLOS BICHI, inscrito 
no CPF sob o nº 045.783.077-86, no valor mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais), perfazendo 
o valor total de R$ 6.000,00 (seis mil reais), para a locação em referencia, com base no Artigo 
74, inciso V do caput, da Lei Federal n.º 14.133/21, em consequência, fica convocada a 
proponente para assinatura do instrumento de contrato, aceitar ou retirar o instrumento 
equivalente, nos termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal. 

Vila Pavão/ES, 21 de fevereiro de 2025. 

João Trancoso  
Prefeito Municipal 

 

Assinado digitalmente. Acesse: https://www.vilapavao.es.gov.br/ Chave: dc7fa6cd-73f0-4ae7-9e76-d82733916cf2
Documentos  Nº 000669/2025

Pág. 30

002186/2024

Assinado por JOAO TRANCOSO 007.***.***-**
Prefeitura Municipal de Vila Pavão
21/02/2025 14:40:03



L I C I T A C Ö E SI

4
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 24 de Fevereiro de 2025.

do telefone (27) 3263-4848.
ID CidadES: 2025.062E0700001.02.0008

RONAN ZOCOLOTO SOUZA DUTRA
Prefeito Municipal

Protocolo 1499338

São Domingos do Norte

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 002/2025 FMS

COD. CIDADES 2025.064E0500006.01.0002
O Município de São Domingos do Norte, torna 
público para conhecimento dos interessados que 
fará realizar no dia 14/03/2025 às 09h00 min, na 
plataforma https://www.portaldecompraspublicas.
com.br , licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL. 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
em obra de engenharia para reforma do unidade 
de saúde Eugênio Malacarne situada na travessa 
Valeriano Pagani - centro - são domingos do 
norte/es. Tudo conforme proposta e planilhas que 
seguem em anexo. Integram este estudo, como se 
dele fizessem parte, todos os elementos técnicos 
indispensáveis à caracterização do objeto. Tudo 
conforme Projeto Básico de Engenharia composto de 
Memorial Descritivo, desenhos e demais informações 
constantes nos anexos do edital . Para atendimento 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
São Domingos do Norte. O edital poderá ser solicitado 
através do e-mail licitacao@saodomingosdonorte.
es.gov.br  ou retirados através do site: www.sa-
odomingosdonorte.es.gov.br ou www.portalde-
compraspublicas.com.br .
São Domingos do Norte 21 de Fevereiro de 2025.

Jardel Picacio Lopes Chodacki
Agente de Contratação - Port. nº 8.747

Protocolo 1499735

São Gabriel da Palha

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2025
REEDIÇÃO

DATA DE ABERTURA: 12/03/2024 às 08h.
OBJETO: Constituição de Ata de Registro de 
Preços, para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios (café e Açúcar) e material de consumo, 
para atendimento as necessidades administrativas 
da Prefeitura Municipal de São Gabriel da Palha. O 
edital poderá ser retirado no site www.saogabriel.
es.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.
com.br. Demais informações pelo telefone 00 XX 27 
3727-1366, ramal 362.

São Gabriel da Palha, em 24/02/2025.
ERLITON DE MELLO BRAZ

Pregoeiro Oficial
Protocolo 1499233

Vila Pavão

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 003/2025

ID CIDADES: 2025.074E0700001.10.0003
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL 

LOCALIZADO NA RUA CAMATA Nº 151, BAIRRO 
ONDINA, VILA PAVÃO, PARA ABRIGAR A FAMILIA DA 
SENHORA IVES TAINÁ MORAES DERGO.
Com base nas informações constantes no Processo 
Administrativo nº 002186/2024, referente 
à Inexigibilidade de Licitação, embasado no 
Parecer conclusivo da Assessoria Jurídica, e em 
cumprimento aos termos do Artigo 74, inciso V do 
caput, da Lei Federal n.º 14.133/21, RATIFICO E 
ADJUDICO o procedimento ora escolhido em favor 
de ELZA CARLOS BICHI, inscrito no CPF sob o nº 
045.783.077-86, no valor mensal de R$ 500,00, 
perfazendo o valor total de R$ 6.000,00.

Vila Pavão/ES, 21/02/2025.
João Trancoso

Prefeito Municipal
Protocolo 1499116

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Assistência Social de Montanha

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N°003/2025

A Secretária Municipal de Assistência Social de 
Montanha/ES, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialidades 
a Lei Federal n°14.133/21, amparado no parecer 
exarado pela Procuradoria Jurídica, resolve:
01- Autoriza a contratação nos seguintes termos:
a) Dispensa de Licitação, com fundamento no 
art.75, inciso II da Lei Federal n°14.133/21.
b) Objeto: Contratação de Empresa especializada 
em prestação dos serviços de emissão de certificado 
digital padrão ICP - Brasil e renovação de certificado 
para atender a demanda do Fundo Municipal de 
Assistência Social.
c) Pessoa Física: Marcos Antônio da Silva 
Pinto.
d) Valor da despesa: R$ 430,00 (quatrocentos e 
trinta reais).
Por fim, que seja publicado o Ato que autoriza a 
contratação, em cumprimento o Art. 72, Parágrafo 
Único da Lei Federal n°14.133/2021.
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 
2025.048E0500002.09.0003
Montanha/ES, 19 de fevereiro de 2025.

Dalyane da Silva Moreira Costa
Gestora do FMAS

Protocolo 1499128

AVISO DE COLETA DE PREÇOS

O Fundo Municipal de Assistência Social de 
Montanha/ES, em conformidade com Art. 75, inciso 
II - da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público 
aos interessados que a Secretaria Municipal de 
Assistência Social, manifesta interesse em obter 
propostas adicionais, visando à aquisição recarga 
botijão de Gás Liquefeito de Petróleo- GLP 13kg 
(gás de cozinha), água mineral - galão de 20 litros, 
para atender diversos setores da SMAS. Podendo 
eventuais interessados apresentarem Proposta de 
Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta 
Publicação, oportunidade em que a administração 
escolherá a mais vantajosa. A proposta de Preços 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 21 de Fevereiro de 2025 às 21:48:16 Código de Autenticação: 4d6aa096

Usuario
Realce

Usuario
Realce


